VI. Nous ne répéterons pas ici ce que nous avons rapporté plus haut de saint Cyprien ; nous nous contenterons de rappeler trois expressions que Febronius peut aussi appeler boursoufflées. Voici la première : « Celui qui déserte la chaire de Pierre n'est plus dans l'Eglise. » (*De unit. Eccle.*) Voici la seconde : « Il n'y a qu'un Dieu, qu'un Christ, qu'une Eglise et qu'une chaire fondée sur Pierre par la parole du Seigneur. On ne saurait dresser un autre autel, ou créer un autre sacerdoce.

S. Hieronymum judicio pontificis in ea quæstione voluisse adhærere, sed etiam ipsi persuasum, exploratumque esse, quod quæcumque sententia pontificis in materia fidei nullo modo errori poterat esse obnoxia. Adde huic aliam gravissimam sententiam S. Hieronymi (*in Dial. contra Luciferian.* n. 9), ubi dicit quod si pontifici non daretur super Ecclesiam potestas « emi nens, » salus non esset in Ecclesia, quia alioquin schismatum multiplicitas vitari non posset ; en ejus verba : « Ecclesiæ salus in summi sacerdotis dignitate pendet, cui si non exors quædam et ab omnibus eminens detur potestas, tot in Ecclesiis efficientur schismata, quot sacerdotes. »

VI. Auctoritates S. Cypriani superius jam allatas hic repetere non oportet ; satis est de eis tantum tres memorare, in quibus S. Cyprianus juxta Febronium etiam « turgide » loquitur. Prima est : « Qui Petri cathedram deserit, in Ecclesia non est. » (*De unit. Eccl.*) Altera : « Deus unus est, et Christus unus, et una Ecclesia, et cathedra una, super Petrum Domini voce fundata. Aliud altare constitui, aut novum sacerdotium fieri, præter unum altare, et

Quiconque amasse ailleurs, dissipe.» (Lib. I, ep. viii, *ad Pleb.*) Y a-t-il donc boursoufflure ou emphase à dire que c'est *spargere*, jeter, perdre son gain, c'est-à-dire son temps et sa peine, que de vouloir recueillir hors de la chaire de Pierre, fondée par la voix du Seigneur ? Voici le dernier passage : « Les hérésies ne viennent point, d'ailleurs, que de ce qu'on oublie qu'il ne doit y avoir dans l'Eglise qu'un (souverain) prêtre qui tienne la place de Jésus-Christ. » (Lib. I, epist. iii, *ad Cornelium.*)

VII. Passons aux autres Pères. Saint Athanase a écrit, que « l'Eglise romaine conserve toujours la vraie doctrine sur Dieu. » (Epist. (a) *ad Felic. pap.*) Dans la même épître, parlant au pape de son infallibilité, il lui dit : « Vous êtes le destructeur des hérésies et des erreurs, le coryphée et le docteur, et le chef de l'orthodoxie et de la vraie foi. » Pesez ces mots : « Destructeur des hérésies, chef de l'orthodoxie et de la vraie foi. » Le saint docteur ajoute : « Jésus-Christ vous a placé au sommet de la citadelle, et vous a fait le commandement de prendre soin de toutes les Eglises. »